
Posudek vedoucího vysokoškolské kvalifikační práce: 

Název práce: Archeologický výzkum cihlářské pece z Medlešic (okr. Chrudim) v kontextu novověké 

cihlářské výroby. 

Autor práce: Bc. Kateřina Formánková 

Autor posudku: Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. 

Doporučuji k obhajobě (vepsat ano / ne): ANO 

 

Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F): 

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. C 

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu), 

logika výstavby kapitol. B 

3) Metodika práce.  B 

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A 

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce  C 

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. A 

7) Celkové hodnocení práce. C 

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat). 

Autorka se ve své práci věnuje poznání a zpracování výzkumu cihlářské pece z Medlešic 

Úvodní části práce se věnují dějinám cihlářství, ikonografickým pramenům, procesu výroby, druhům 

cihlářského zboží, konstrukcím pecí – zde škoda, že uvedené poznatky nejsou v analytické části 

aplikovány na její stěžejní lokalitu.  

Rozsáhle je zpracována část, kde autorka mapuje výzkumy pecí z prostoru střední Evropy – opět je na 

škodu, že autorka ne zcela vytěžila data tohoto soupisu, aby ho aplikovala na svoji lokalitu. 

Jádrem práce je zpracování nálezové situace a zde vyzvednutých nálezů. 

Autorka se věnuje, přírodnímu prostředí, konstrukci pece, popisu nálezové situace. 

Po stránce metodické nelze vyhodnocení archeologické situace příliš co vytknout.  

Analýza keramických nálezů je pojata v konceptu keramických tříd, ve kterých navazuje na třídění J. 

Musila pro Chrudimsko.  

Důležité je oddělení vrstev spojených s provozem pece od kontextů souvisejících s jejím zánikem.  



Pro interpretační rámec se autorce podařilo v archivních materiálech dohledat zmínky o provozu 

medlešické lokality. O to více překvapí, že cihelna není zakreslena na žádném dostupném mapovém 

díle z 19. století. 

V kapitole o Medlešicích se autorka zdařile pokouší dohledávat místa využití výrobků z popisovaní 

cihelny.  

Na závěr práce autorka shrnuje potenciál výzkumu zaniklých cihelen mezi Hradcem Králové a Jaroměří.  

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Autorka interpretačně vyhodnotila nálezový soubor. 

Na škodu práce je nepropojení (respektive pouze omezené) zkoumané lokality s kontextem 

analogických lokalit ve střední Evropě.  

Text se místy (úvodní kapitoly) vyznačuje používáním zbytečných obratů, které vychází z práce s dnes 

již antikvovanou, nebo naopak obecně zaměřenou literaturou. Například: K velkému úpadku cihlářství 

došlo v 17. století, kdy probíhala třicetiletá válka.  

Práci doporučuji k obhajobě 

 

 

 

 

Podpis autora posudku. 


